
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione 115 della seduta del 21 marzo 2022. 
 
Oggetto: Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR n. 439 del 14 settembre 2021- 
Rimodulazione “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione 
culturale” – Linea di Intervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a 
supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8. 
 

Presidente e Assessore Proponenti: f.to Dott. Roberto Occhiuto; f.to Dott. Fausto Orsomarso 

Dirigenti Generali: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; f.to Dott. Maurizio Nicolai; 

                                f.to Avv. Maria Francesca Gatto; f.to Dott. Francesco Venneri. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 

Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente  X 

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio conferma la compatibilità finanziaria del presente 
provvedimento: f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 
 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 234 del 27/06/2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013 e la successiva Delibera di Giunta 
Regionale di rettifica n. 295 del 05/08/2013; 

 la Delibera di Giunta regionale n.121 del 08/04/2014 con la quale il Programma è stato 
nuovamente denominato in Piano di Azione Coesione della Calabria (nel seguito PAC 
2007/2013); 

 la Delibera di Giunta regionale n.42 del 02/03/2015, come integrata e modificata dalla Delibera di 
Giunta regionale n. 511 del 03/12/2015, con la quale è stato costituito il Fondo Unico PAC a 
seguito della II° fase del processo di revisione del POR Calabria FESR 2007-2013, approvata 
dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 18/11/2014; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 503 del 01/12/2015 con la quale è stato rimodulato il piano 
finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi a 
seguito della rimodulazione finanziaria; 

 la Delibera di Giunta regionale n. 40 del 24/02/2016 con la quale: 
 
o è stato ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è stata data 

applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
 

o sono state approvate nuove schede descrittive a seguito della rimodulazione finanziaria; 
 

 la Delibera di Giunta Regionale n.467 del 29/10/2018 “Piano di azione coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione piano finanziario”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 471 del 02/10/2019 “Piano di azione coesione 2007/2013. 
Rettifica DGR 467/2018. Approvazione del piano finanziario e presa d’atto del differimento del 
termine di conclusione degli interventi del Programma”; 

 le disposizioni normative e regolamentari tese al contrasto della crisi socio - economica 
discendente dalla emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) di cui 
alla Dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.104 del 25/05/2020 “Piano di Azione Coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione Piano finanziario e approvazione schede intervento”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 141 del 15/06/2020 “Piano di Azione e Coesione 2007/2013. 
Modifica e Sostituzione allegati DGR 104 del 25/05/2020”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.194 del 20/07/2020 “Chiusura dei conti relativi all’esercizio 
finanziario 2019.Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione economie di 
spesa (art. 3, comma 4, Dlgs n.118/2011) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti 
nell’accertamento ordinario dei residui (Titolo II del D.LGS 23 giugno 2011, N. 118 e entrate per 
conto terzi e partite di giro)”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 216 del 28.7.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013 - Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione 
degli interventi e delle schede nuove operazioni”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 225 del 7.8.2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007/2013 - Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario – Approvazione schede 
intervento”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n. 228 del 07.08.2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Rettifica della scheda intervento Accogli Calabria approvata con Delibera di 
Giunta Regionale n. 216 del 28/7/2020”; 

 la Delibera di Giunta Regionale n.243 del 3.9.2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Rettifica Allegato 1 alla Delibera di Giunta Regionale n.225 del 7/8/2020” 

 la Delibera di Giunta Regionale n.273 del 28.9.2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013 
Approvazione rimodulazione schede intervento “StaInCalabria”, “InCalabria”, “II.13 Interventi 
stradali e aeroportuali”, “III.6 Politiche attive del lavoro”. Approvazione rimodulazione del Piano 
Finanziario.” 



Pag. 3 di 4 

 

 

 la Delibera di Giunta Regionale n.292 del 19.10.2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013 – Rettifica dell’Allegato 4 alla Delibera di Giunta Regionale n. 273 del 
28/09/2020”. 

 la Delibera di Giunta Regionale n.364 del 11.11.2020 “Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione delle schede intervento “III.6 Politiche attive del 
lavoro” e “III.17 Ospitalità Calabria”. Approvazione rimodulazione del Piano Finanziario.” 

 la Delibera di Giunta Regionale n.389 del 23.11.2020 “Richiesta al Governo Nazionale di 
dichiarazione dello stato di emergenza ai sensi dell'art. 24 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, 
n. 1, per gli eccezionali avversi eventi meteorologici che hanno interessato i territori della fascia 
ionica delle Province di Crotone e Cosenza nei giorni dal 20 al 23 novembre 2020." 

 la Delibera di Giunta Regionale n.73 del 25.02.2021. Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. 

Approvazione rimodulazione delle schede intervento “III.8 Osservatorio sul turismo a 
supporto delle azioni di promozione per l’attrazione dei flussi turistici” e “III.16 Accogli 
Calabria”. Scheda salvaguardia 13 “Interventi stradali ed aeroportuali”. Approvazione 
rimodulazione del Piano Finanziario. 

 La Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 17 giugno 2021. Piano di Azione e Coesione (PAC) 
Calabria 2007-2013. Approvazione rimodulazione schede intervento III.14 “InCalabria”; III.15 
“Staincalabria”; III.6 “Politiche attive del lavoro” e II.18 “Interventi di rafforzamento delle attività di 
gestione, monitoraggio e controllo FSE”. Approvazione rimodulazione piano finanziario. 

 La Delibera di Giunta Regionale n. 412 del 25 agosto 2021. Piano di Azione e Coesione 
(PAC)2007/2013. Approvazione rimodulazione delle schede intervento “Scheda anticiclica n. 6 – 
Linea di intervento I.5 Aiuti alle persone con elevato disagio sociale”; “Scheda Misure 
Salvaguardia – Linea di Intervento II.4 Progetto Case della Salute”; “Scheda Nuove Operazioni n. 
6 – Politiche del lavoro – Linea III-6 ”; “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione 
e la produzione culturale” – Linea di Intervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 
Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” 
Linea di Intervento III.8; “Scheda Nuove Operazioni n. 11 – “Azioni di supporto per il 
potenziamento del sistema regionale di previsione e prevenzione dei rischi Settore Protezione 
Civile” Linea di Intervento III.11; “ Scheda Salvaguardia n. 12 – Interventi di bonifica dei siti 
inquinati, messa in sicurezza e ripristino ambientale discariche, siti di stoccaggio” Linea di 
Intervento II.12. Approvazione rimodulazione del Piano finanziario. 

    La Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 14 settembre 2021- Piano di Azione e Coesione 
(PAC) 2007/2013. Rettifica DGR n. 412 del 25 agosto 2021; 

    La Delibera di Giunta Regionale n. 53/2022 Approvazione del “Piano Esecutivo annuale 
d’Immagine e Promozione Turistica 2022"  

 
CONSIDERATO 
 
Che con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 439/2021 sono state, tra l’altro, approvate la 
rimodulazione delle schede: “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la 
produzione culturale” riportata in allegato 1; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo 
a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8 riportata 
in allegato 2; 
 
che in seguito all’approvazione della DGR n. 53/2022 è stato approvato il piano esecutivo annuale 2022 
e sono state programmate specifiche azioni in materia di comunicazione, promozione e marketing 
territoriale, e si rende necessario declinare in modo più specifico le azioni da realizzare e la relativa 
dotazione finanziaria; 
 
RITENUTO 
 
di prendere atto della rimodulazione proposta dal Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 
Mobilità, in qualità di dipartimento responsabile della scheda, che tiene conto delle attività da porre in 
essere anche da parte del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità e del Dipartimento 
Sviluppo Economico e Attrattori culturali, coinvolti nell’attuazione della “Scheda Nuove operazioni n. 7 
Interventi per la promozione e la produzione culturale” – Linea di Intervento III.7; 



Pag. 4 di 4 

 

 
PRESO ATTO 
 
che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati 
acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la 
materia; 
 
che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett.a, e dell’art. 30, 
comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020; 
 
che i Dirigenti generali dei Dipartimenti proponenti attestano che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale e dell’assessore Fausto Orsomarso 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa: 
 

   di approvare la rimodulazione della scheda “Scheda Nuove operazioni n. 7 Interventi per la 
promozione e la produzione culturale” (cfr. Allegato 1); 

 di approvare la rimodulazione della scheda “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul 
Turismo a supporto delle azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” (cfr. Allegato 2); 

  di demandare al Dipartimento Programmazione Unitaria la comunicazione al Gruppo di Azione e   
Coesione del PAC 2007/2013 delle proposte di cui alla presente Delibera – sia in termini di 
modifiche nell’ambito della medesima Linea di Intervento che in termini di modifiche nell’ambito di 
diverse Linee di Intervento - ai fini dei consequenziali adempimenti da parte del medesimo Gruppo 
di Azione e Coesione; 

 di trasmettere la presente Delibera al Consiglio regionale ai sensi dell’art.15, comma 2 della legge 
regionale 12 ottobre 2016, n. 30; 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione Unitaria la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                                       IL PRESIDENTE  

 
       f.to Avv. Eugenia Montilla                                           f.to Dott. Roberto Occhiuto 


